2021 年 10 月

医療関係者 各位

製造販売元：ＫＭバイオロジクス株式会社

熊本県熊本市北区大窪 1 丁目 6 番 1 号

販売元：Meiji Seika ファルマ株式会社

東京都中央区京橋二丁目 4 番 16 号

乾燥細胞培養日本脳炎ワクチン『エンセバックⓇ皮下注用』

供給及び出荷に関するご案内（第 4 報）

謹啓

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、国内の乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの供給に関しましては、阪大微生物病研究会が製造する

『ジェービック V』の供給が一時停止したことにより、2021 年度の供給量が 2020 年度の供給実績量よ

り減少する見込みです。このため、国内で使用されている 2 つのワクチン（『エンセバックⓇ皮下注用』

（以下、本剤）、『ジェービック V』）の出荷量の調整が行われております。※１

なお、Meiji Seika ファルマ株式会社では、定期接種のうち 1 期の 2 回接種（1 回目及び 2 回目）を優

先した場合の需要予測を基に、本剤の出荷量の調整を行っております。

引き続き、定期接種のうち 1 期の 2 回接種（1 回目及び 2 回目）を優先して接種できる体制の確保につ

いてご協力をお願い申し上げます。

謹白

※１．令和 3 年 6 月 25 日付 厚生労働省事務連絡 乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの供給について（更新情報）

【2021 年 10 月時点のＫＭバイオロジクスからの供給実績又は見込み】

（ ）内は検定合格前の供給予定量

※２．2021 年 4～6 月に供給予定であった約 20 万本は、前倒しで 2021 年 3 月までに供給済

※３．2021 年 7～9 月に供給予定であった約 17 万本は、2022 年 1-3 月へ変更。特約店への出荷予定量への影響無し。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

Meiji Seika ファルマ株式会社 くすり相談室

フリーダイヤル：0120-093-396

受付時間：月曜～金曜日 9：00～17：00（土日祝日・会社休業日を除く）

ＫＭバイオロジクス株式会社 くすり相談窓口

フリーダイヤル：0120-345-724

受付時間：月曜～金曜日 9：00～17：00（土日祝日・会社休業日を除く）

年度 予定/実績 4～6 月 7～9 月 10～12 月 1～3 月 計

2020 年度
当初予定 0 万本 33.5 万本 13.0 万本 20.4 万本 66.9 万本

供給実績 0 万本 33.5 万本 13.1 万本 41.3 万本 87.9 万本※２

2021 年度
当初予定 47.4 万本 60.0 万本 40.0 万本 20.0 万本 167.4 万本

供給実績 27.4 万本 41.4 万本※３ (40.2 万本) (38.6 万本) 147.6 万本